(b) *Ratio* et *sensus* different, quatenus priori distincte, posterioribus confusius nexum rerum percipimus. Porro, *sensitiva cognitio*, non unam, sed plures facultates complectitur, quæ sunt: «1.^o inferior facultas identitates rerum cognoscendi, quo ingenium sensitivum; 2.^o inferior facultas diversitates rerum cognoscendi, quo acumen sensitivum pertinet; 3.^o memoria sensitiva; 4.^o facultas fingendi; 5.^o facultas dijudicandi, quo iudicium sensitivum et sensuum; 6.^o expectatio casuum similium; 7.^o facultas signatrix sensitiva. Hæ omnes, quatenus in repræsentando rerum nexu rationi similes sunt, constituunt analogum rationis.»

c) *Fundamentale æstheticæ principium* positum est in imitatione naturæ; ejusdem vero «*finis est perfectio cognitionis sensitivæ: hæc autem est pulchritudo*»¹.

Wolff, ut merito proinde Ritter scribat: «D'où il suit que la théorie de la connaissance ne se distingue chez Wolff de la doctrine sensualiste, qu'en ce qu'elle ne cherche pas le principe de la pensée hors de l'âme, tout en accordant néanmoins aux adversaires du rationalisme que toutes nos connaissances dérivent de la sensation, et que l'entendement n'est qu'un développement, un raffinement, une amplification de celle-là.» *Histoire de la Phil. Mod.*, t. III, page 332.

¹ *Æsth.*, pags. 1, 13, 14, 22, 104.

§ III

Philosophi Galli.

Præcipui nominis philosophi, qui in Gallia cartesianis dogmatibus nihil aut parum adhæsere, haberi possunt:

A) *Bossuet* (Jacobus Benignus), Meldensis Episcopus, anno 1627 natus, ac Parisiis 1704 mortuus, cujus philosophica doctrina, si quasdam ejus hæsitaciones quoad brutorum animam excipias, cum scholastica, prout præsertim apud D. Thomam habetur, maxime congruit.

B) *Fenelon* (Franciscus Salignac), qui anno 1651 natus ac e vivis excedens 1715, metaphysicæ scholasticæ quoad præcipua dogmata adhæsit; simul tamen ontologismo viam paravit, ejusdemque subsequentibus asseclis prolium fecit, edocens, «*Deum immediate objici hominis intellectui*»¹.

C) *Gratry*, coævus philosophus Gallicæ, cujus theoriam circa intellectum vid. in *Psychol.*, sec. 1.^a, cap. 1.^o, art. 1.^o, § 2.^o

Quamvis a Cartesio quoad plurima discedat, spiritum tamen et doctrinam ipsius scholæ in non paucis retinet, simulque ad ontologismum mallebranchianum vergit.

§ IV

Philosophi angli.

Non defuere apud anglos quoque philosophi, qui Cartesii dogmata rejicerent et oppugnarent; inter eos eminent:

A) *Cudworth*, qui e vivis excessit anno 1688. In operibus

¹ «*Dieu, inquit ille, n'est pas seulement le cause qui produit ma pensée; il en est encore l'objet immédiat.*» *Traité de l'exist, de Dieu*, p. 2.^a, cap. 1.